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RESULTADO FINAL

SELEÇÃO AO MESTRADO EM HISTÓRIA DA ARTE 2023

O Programa de Pó s-Graduação em Histó ria da Arte (PPGHA) da Escola de Filosofia, Letras e

Ciências  Humanas,  da  Universidade  Federal  de  São  Paulo  (EFLCH/UNIFESP),  Campus

Guarulhos, de acordo com as instruçõ es contidas no Edital Nº 03/2022, torna pú blica a lista

com o resultado final para a Seleção ao Mestrado em Histó ria da Arte 2023 

1. MÉDIA FINAL DAS FASES 

Nome dos candidatos por
ordem alfabética

Fase I Fase II Fase III Fase IV Média Final

Amauri Alfredo Eugênio Júnior 10 7,5 9,75 10 9,31

Bruna Mozini Godoy 8 7,5 8,0 9,1 8,15

Camila Palaio Martorelli 9,0 9,0 10 9,5 9,37

Claudiane Aparecida Guedes 9,25 7,15 9,0 8,1 8,37

Glaucio de Souza Santos 10 10 10 10 10

Guilherme de Lima Fernandes 10 8,25 8,5 10 9,18

João Paulo da Silva 10 9,0 10 10 9,75

Kamilla Dourado da Silva 8,5 7,5 8,5 9,5 8,5

Laerte Matias Fernandes 7,75 7,0 8,0 10 8,18

Luane Faria Santos 7,2 7,25 8,0 7 7,36

Lucas Augusto Pietra 9,8 8,75 9,5 10 9,51

Luiz Fernando Invernizzi Rosa 7,7 7,5 8,5 9,5 8,3

Sol Emanuel Calderón Vargas 8,15 7,5 7,0 9,1 7,93

Willian Nascimento da Silva 8 8,5 9,0 8,85 8,58
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Linha de Pesquisa Arte, Circulações e Transferências

Nome dos candidatos
em ordem alfabética Fase I Fase II Fase III Fase IV Média Final

Camila Palaio Martorelli 9,0 9,0 10 9,5 9,37

Glaucio de Souza 

Santos 10 10 10 10 10

João Paulo da Silva 10 9,0 10 10 9,75

Kamilla Dourado da 

Silva 8,5 7,5 8,5 9,5 8,5

Linha de Pesquisa Arte e Tradição Clássica

Nome dos candidatos
em ordem alfabética Fase I Fase II Fase III Fase IV Média Final

Lucas Augusto Pietra 9,8 8,75 9,5 10 9,51

Linha de Pesquisa Arte, Política e Filosofia

Nome dos candidatos
em ordem alfabética Fase I Fase II Fase III Fase IV Média Final

Luane Faria Santos 7,2 7,25 8,0 7 7,36

Luiz Fernando Invernizzi

Rosa 7,7 7,5 8,5 9,5 8,3
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Linha de Pesquisa Instituições, Discursos e Alteridade 

Nome dos candidatos
em ordem alfabética

Fase I Fase II Fase III Fase IV Média Final

Amauri Alfredo Eugênio

Júnior 10 7,5 9,75 10 9,31

Bruna Mozini Godoy 8 7,5 8,0 9,1 8,15

Claudiane Aparecida 

Guedes 9,25 7,15 9,0 8,1 8,37

Guilherme de Lima 

Fernandes 10 8,25 8,5 10 9,18

Laerte Matias 

Fernandes 7,75 7,0 8,0 10 8,18

Sol Emanuel Calderón 

Vargas 8,15 7,5 7,0 9,1 7,93

Willian Nascimento da 

Silva 8 8,5 9,0 8,85 8,58

2. CLASSIFICAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)  POR LINHA DE PESQUISA

LINHA DE PESQUISA ARTE, CIRCULAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Glaucio de Souza Santos 10

2. João Paulo da Silva 9,75

3. Camila Palaio Martorelli 9,37
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4. Kamilla Dourado da Silva 8,5

LINHA DE PESQUISA ARTE E TRADIÇÃO CLÁSSICA 

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Lucas Augusto Pietra 9,51

LINHA DE PESQUISA ARTE, POLÍTICA E FILOSOFIA

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Luiz Fernando Invernizzi Rosa 8,3

2. Luane Faria Santos 7,36

LINHA DE PESQUISA INSTITUIÇÕES, DISCURSOS E ALTERIDADE 

Nome dos candidatos em ordem alfabética Média Final

1. Amauri Alfredo Eugênio Júnior 9,31

2. Guilherme de Lima Fernandes 9,18

3. Willian Nascimento da Silva 8,58

4. Claudiane Aparecida Guedes 8,37

5. Laerte Matias Fernandes 8,18

6. Bruna Mozini Godoy 8,15

7. Sol Emanuel Calderón Vargas 7,93

Os candidatos devem ficar atentos ao e-mail chamada de confirmação de interesse e
pré-matrícula.  Em breve, serão divulgados os/as orientadores/orientadoras no site. 
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